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Nota introduttiva 

 

Il rapporto si propone di fornire un quadro sintetico del movimento sportivo organizzato 

delle Federazioni Sportive Nazionali (FSN) e delle Discipline Sportive Associate (DSA), 

illustrando i dati raccolti nel corso del Monitoraggio 2010. Il monitoraggio consiste in 

rilevazioni periodiche che l’ufficio Osservatòri Statistici per lo Sport della Coni Servizi S.p.A. 

propone annualmente dal 2007 e con cadenza biennale dal 1981. 

I dati fanno riferimento alle società sportive, agli operatori ed agli atleti tesserati e 

vengono raccolti, con dettaglio provinciale, secondo criteri di omogeneità che consentono 

di effettuare comparazioni tra le varie Federazioni e Discipline Associate. 

 

Lo schema logico che viene utilizzato per raccogliere e classificare i dati di circa 500 

categorie di rilevazione  è il seguente: 

����  BASI ORGANIZZATIVE (Società Sportive - Altri Nuclei) 

SOCIETA' SPORTIVE 

Sono entità organizzative affiliate alla Federazione o alla Disciplina Associata, hanno diritto 

di voto, sono amministrate da un consiglio direttivo e devono adottare uno statuto o un 

regolamento organico che sia in linea con le norme formali ed i principi informatori del 

CONI. Inoltre, indifferentemente dalla forma giuridica adottata, intendono praticare e 

propagandare l’attività sportiva federale. In questa categoria sono comprese anche le 

società appartenenti ai gruppi sportivi militari. 

ALTRI NUCLEI 

Sono entità organizzative di cui la Federazione tiene nota a parte. Sono inseriti in questo 

gruppo le  associazioni, gli enti, le aderenze, le sezioni distaccate, etc., non aventi diritto di 

voto, che non possiedono tutti i requisiti richiesti dallo statuto per conseguire l’affiliazione 

oppure sono ancora in attesa di regolarizzare l’affiliazione. Sono nuclei in cui si praticano 

principalmente attività promozionale, sociale, amatoriale e ricreativa.  
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Sono inserite in questo gruppo anche le “Associazioni” provinciali della FICr - Cronometristi 

e della FMSI - Medici sportivi. 

 

����  OPERATORI (Dirigenti Societari, Tecnici, Ufficiali di Gara, 

Dirigenti Federali, Altre Figure) 

Vengono chiamati "operatori" coloro i quali prestano la loro opera "per far fare sport ad 

altri", sia come organizzatori e dirigenti di società sportive, sia come tecnici o allenatori, 

sia come arbitri o giudici. 

DIRIGENTI SOCIETARI 

Sono tutti i componenti dei Consigli direttivi di tutte le società regolarmente affiliate, 

aventi diritto di voto (Presidente, Vicepresidente, Segretario, Consiglieri, etc…) . 

TECNICI 

Sono regolarmente tesserati dalla Federazione e possiedono le/a qualifiche/a di istruttore, 

allenatore e/o maestro. In questa categoria vengono inclusi anche i direttori sportivi ed i 

direttori tecnici. 

UFFICIALI DI GARA 

Sono regolarmente tesserati dalla Federazione e possiedono, a livello internazionale, 

nazionale o zonale, le/a qualifiche/a di Giudice di gara, Commissario Sportivo, Arbitro e 

Benemerito. 

DIRIGENTI FEDERALI 

Sono tutti i componenti eletti o nominati dagli organi centrali e/o territoriali: Consiglio 

federale; Consiglio regionale o di zona; Consiglio provinciale; Fiduciari locali. 

ALTRE FIGURE 

Sono figure non classificabili nelle precedenti voci e comprendono: Medici e Personale 

parasanitario (massaggiatori, fisioterapisti, preparatore atletico, etc..); Collaboratori di 

gara (accompagnatori, meccanici, direttori di corsa, attrezzisti,  segnapunti, osservatori,  
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volontari, etc..); Soci (frequentatori di club/società/associazioni, che non hanno diritto di 

voto e non praticano alcuna attività sportiva).  

 

Tutti i tesserati della FICr e della FMSI sono considerati rispettivamente tra gli ufficiali di 

gara e tra i tecnici, mentre tutti gli operatori tesserati del CIP sono classificati nella 

categoria dirigenti societari.  

 

����  PRATICANTI TESSERATI (Atleti) 

Sono coloro che vengono registrati a livello centrale dalle Federazioni e dalle Discipline 

Associate nella categorie di tesseramento generalmente denominata “Atleti”. Con dettaglio 

provinciale, i dati dei praticanti tesserati vengono ordinati secondo le categorie che ogni 

Federazione ha stabilito di distinguere.  

 

L’elaborazione di tutti i dati acquisiti durante l’attività di monitoraggio permette dunque di 

delineare un panorama articolato del movimento sportivo che fa capo al CONI. Ne 

scaturiscono approfondimenti e riflessioni sulla diffusione territoriale, sull’evoluzione 

temporale e sull’articolazione dei diversi sport della praticati in Italia. 
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Avvertenze 

 

Nel 2010 le Federazioni Sportive Nazionali sono 45 e le Discipline Sportive Nazionali sono 

18. 

Nel 2010 sono state riconosciute da CONI come Discipline Sportive Associate Sperimentali 

la Federazione Italiana Tiro Dinamico Sportivo (FITDS) con delibera del Consiglio nazionale 

n.1417 del 19/5/2010 e La Federazione Italiana Rafting (FIRaft) con delibera del Consiglio 

nazionale n.1422 del 25/6/2010. 

La Federazione Italiana Football Americano (FIDAF), che ha ottenuto il riconoscimento dal 

CONI di Discipline Sportive Associate Sperimentale con delibera del Consiglio nazionale 

n.1428 del 17/12/2010, verrà rilevata a partire dal prossimo Monitoraggio 2011. 
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Lista delle FEDERAZIONI SPORTIVE NAZIONALI riconosciute dal CONI nel 2010 

COD: FSN FEDERAZIONE SPORT 

1 AeCI Aero Club d'Italia Aeronautica Sportiva 

2 FIDAL Federazione Italiana di Atletica Leggera Atletica Leggera 

3 ACI Automobile Club d'Italia Automobilismo sportivo 

4 FIBa Federazione Italiana Badminton Badminton 

5 FIBS Federazione Italiana Baseball Softball Baseball - Softball 

6 FIB Federazione Italiana Bocce Bocce 

7 FIGC Federazione Italiana Giuoco Calcio Calcio 

8 FICK Federazione Italiana Canoa e Kayak Canoa - Kayak 

9 FIC Federazione Italiana Canottaggio Canottaggio 

10 FCI Federazione Ciclistica Italiana Ciclismo 

11 FICr Federazione Italiana Cronometristi Cronometraggio sportivo 

12 FIDS Federazione Italiana Danza Sportiva Danza Sportiva 

13 FIDASC Federazione Italiana Discipl. Armi Sport. Caccia Discipl. Armi Sp.da Caccia  

14 FGI Federazione Ginnastica d'Italia Ginnastica 

15 FIG Federazione Italiana Golf Golf 

16 FIGH Federazione Italiana Giuoco Handball Handball / Pallamano 

17 FIH Federazione Italiana Hockey Hockey (prato / indoor) 

18 FIHP Federazione Italiana Hockey e Pattinaggio Hockey e Pattinaggio  

19 FIJLKAM Federazione Italiana Judo Lotta Karate Arti marziali Judo - Lotta - Karate - Arti M. 

20 FMSI Federazione Medico Sportiva Italiana Medicina Sportiva 

21 FMI Federazione Motociclistica Italiana Motociclismo 

22 FIM Federazione Italiana Motonautica Motonautica 

23 FIN Federazione Italiana Nuoto Nuoto 

24 FIP Federazione Italiana Pallacanestro Pallacanestro 

25 FIPAV Federazione Italiana Pallavolo Pallavolo 

26 FIPM Federazione Italiana Pentathlon Moderno Pentathlon Moderno 

27 FIPSAS Federazione Italiana Pesca Sportiva ed Attività Subacq. Pesca Sportiva - Att. Subacq. 

28 FIPCF Federazione Italiana Pesistica e Cultura Fisica Pesi - Cultura Fisica 

29 FPI Federazione Pugilistica Italiana Pugilato 

30 FIR Federazione Italiana Rugby Rugby 

31 FIS Federazione Italiana Scherma Scherma 

32 FISN Federazione Italiana Sci Nautico Sci Nautico 

33 CIP Comitato Italiano Paralimpico Sport Disabili 

34 FISE Federazione Italiana Sport Equestri Sport Equestri 

35 FISG Federazione Italiana Sport del Ghiaccio Sport  Ghiaccio 

36 FISI Federazione Italiana Sport Invernali Sport Invernali 

37 FIGS Federazione Italiana Giuoco Squash Squash 

38 FITA Federazione Italiana Taekwondo Taekwondo 

39 FIT Federazione Italiana Tennis Tennis 

40 FITeT Federazione Italiana Tennistavolo Tennistavolo 

41 FITARCO Federazione Italiana Tiro con l'Arco Tiro con l'Arco 

42 UITS Unione Italiana Tiro a Segno Tiro a Segno 

43 FITAV Federazione Italiana Tiro a Volo Tiro a Volo 

44 FITri Federazione Italiana Triathlon Triathlon 

45 FIV Federazione Italiana Vela Vela 
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Lista delle DISCIPLINE SPORTIVE ASSOCIATE riconosciute dal CONI nel 2010 

COD: DSA FEDERAZIONE SPORT 

1 FASI Federazione Italiana Arrampicata Sportiva Arrampicata Sportiva 

2 FIBiS Federazione Italiana Biliardo Sportivo Biliardo Sportivo 

3 FISB Federazione Italiana Sport Bowling Sport Bowling 

4 FIGB Federazione Italiana Gioco Bridge Bridge 

5 FICSF Federazione Italiana Canottaggio a Sedile Fisso Canottaggio sedile fisso 

6 FCrI Federazione Cricket Italiana Cricket 

7 FID Federazione Italiana Dama Dama 

8 FIGeST Federazione Italiana Giochi e Sport Tradizionali Giochi e Sport Tradizionali 

9 FIKB Federazione Italiana Kickboxing Kickboxing 

10 FISO Federazione Italiana Sport Orientamento Sport Orientamento 

11 FIPT Federazione Italiana Pallatamburello Palla Tamburello 

12 FIPAP Federazione Italiana Pallapugno Palla pugno 

13 FIRaft Federazione Italiana Rafting Rafting 

14 FSI Federazione Scacchistica Italiana Scacchi 

15 FITDS Federazione Italiana Tiro Dinamico Sportivo Tiro Dinamico Sportivo 

16 FITETREC -ANTE Federazione Italiana Turismo Equestre TREC-ANTE Turismo Equestre 

17 FITw Federazione Italiana Twirling Twirling 

18 FIWuK Federazione Italiana Wushu - Kung Fu Wushu Kung Fu 
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La pratica sportiva in Italia nel 2010 

 

Il quadro generale 

Nel 2010, l’attività sportiva promossa dalle 45 Federazioni Sportive e 18 Discipline 

Associate, riconosciute dal Coni, coinvolge oltre 4 milioni e 462 mila praticanti 

tesserati e può contare su 73 mila nuclei associativi, di cui 66 mila sono società 

sportive e 6 mila sono “altri nuclei” (si tratta di società in attesa di regolare affiliazione o di 

gruppi organizzati che promuovono forme particolari di attività sportiva e ricreativa). Gli 

operatori sportivi, che svolgono attività di supporto e sostegno alla pratica all’interno 

delle organizzazioni societarie e federali, sono oltre 884 mila e ricoprono le cariche di 

dirigente, tecnico, ufficiale di gara e altre figure (prevalentemente si tratta di medici, 

personale parasanitario, collaboratori, ecc.).  

 
Prospetto riepilogativo:  Società, Operatori Sportivi e Atleti Tesserati presenti in Italia suddivisi 
per FSN e DSA – Anno 2010 (valori assoluti).  

  Categorie di rilevazione 2010 FSN DSA FSN + DSA   

            

  SOCIETA' SPORTIVE 62.340 4.285 66.625   

  ALTRI NUCLEI 6.001 449 6.450   

            

  Totale Società + Altri Nuclei 68.341 4.734 73.075   

            

  DIRIGENTI SOCIETARI 409.183 18.841 428.024   

  TECNICI 220.590 8.218 228.808   

  UFFICIALI DI GARA 108.423 3.925 112.348   

            

  Totale Operatori Sportivi 738.196 30.984 769.180   

            

  DIRIGENTI FEDERALI 15.193 2.003 17.196   

  ALTRE FIGURE 97.682 2 97.684   

            

  Totale Altri Operatori 112.875 2.005 114.880   

            

  ATLETI 4.248.557 213.575 4.462.132   
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Nel panorama sportivo nazionale, le Federazioni Nazionali e le Discipline Associate coprono 

dei segmenti di attività fisico-sportiva che si caratterizzano maggiormente per impegno 

agonistico, presenza di strutture e personale di sostegno alla pratica attiva e 

all’articolazione strutturale, tecnica ed organizzativa dell’attività svolta.  

Complessivamente i dati FSN e DSA del 2010, sul tesseramento atleti, sono in linea con le 

tendenze rilevate nell’ultimo decennio e registrano una costante e continua crescita. 

Nell’ultimo anno, infatti, si è registrato l’ulteriore aumento di 71 mila atleti, pari a un 

incremento percentuale del + 1,6%. Anche i dati dei tecnici e degli ufficiali di gara, 

strettamente connessi ai livelli di diffusione della pratica federale, fanno registrare 

variazioni positive, pari al +2,8% e al  +4,2%: si tratta rispettivamente di circa 6.200 

tecnici e 4.500 ufficiali di gara in più che offriranno opera di supporto all’organizzazione 

della pratica sportiva. Un’inversione di tendenza si rileva, invece, sul numero delle società 

sportive che decrescono del -1,1%, quantificabile numericamente in un calo di 745 

affiliazioni in meno rispetto l’anno precedente. Tale calo, marginalmente legato alla crisi 

economica, non dovrebbe pregiudicare l’eventuale futura ripresa. Come del resto è 

avvenuto per i dirigenti societari che, rispetto al sensibile calo riscontrato lo scorso anno, 

nel 2010 fanno registrare un leggero segnale positivo (+0,3%). 

L’elenco delle Federazioni e Discipline Associate nel corso di questo decennio ha subito 

molte modifiche a causa delle variazioni di status (riconoscimenti/revoche), denominazioni 

e specialità disciplinate. Di conseguenza, nelle valutazioni di lungo periodo è preferibile 

effettuare i raffronti prendendo in considerazione l’insieme di FSN e DSA. In tal senso lo 

scenario tratteggiato dalla serie storia degli ultimi 10 anni evidenzia una crescente 

espansione della partecipazione alla pratica sportiva di livello e lo stesso andamento si 

riscontra tra gli ufficiali di gara. La dimensione associativa invece presenta un trend 

altalenante con oscillazioni comprese tra i 66 mila nuclei associativi (minimo rilevato nel 

2003) e i 73 mila 400 registrati nel 2009. Le categorie dei dirigenti societari e dei tecnici 

mostrano una sensibile variabilità, ma rispettivamente il 2010 e il 2009 segnano una lieve 

ripresa. 

Nella tavola 1 è possibile osservare la serie storica, in valori assoluti, delle società, degli 

operatori e dei praticanti degli ultimi anni a partire dal monitoraggio del 2001.  
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Tavola.1 - Serie storica delle società, operatori e praticanti FSN e DSA dal 2001 al 2010 (valori 
assoluti) e variazioni percentuali tra il 2009 e il 2010. 

FSN 2001 2003 2005 2007 2008 2009 2010 
Var. %         

'09-'10 

                  

SOCIETA' SPORTIVE 60.413 58.353 58.302 61.125 61.526 63.265 62.340 -1,5% 

ALTRI NUCLEI 5.010 3.652 6.659 5.117 5.545 5.843 6.001 2,7% 

Totale 65.423 62.005 64.961 66.242 67.071 69.108 68.341 -1,1% 

                  

DIRIGENTI SOCIETARI 649.454 611.143 565.224 431.519 476.884 408.413 409.183 0,2% 

TECNICI 183.051 162.467 252.469 267.927 210.192 215.165 220.590 2,5% 

UFFICIALI DI GARA 91.235 92.318 98.009 97.849 102.706 103.985 108.423 4,3% 

Totale Operatori 923.740 865.928 915.702 797.295 789.782 727.563 738.196 1,5% 

DIRIGENTI FEDERALI 13.053 12.347 13.412 15.570 14.400 14.399 15.193 5,5% 

ALTRE FIGURE 83.899 88.047 25.865 18.951 90.359 87.483 97.682 11,7% 

Totale Generale 
Operatori 

1.020.692 966.322 954.979 831.816 894.541 829.445 851.071 2,6% 

                  

PRATICANTI SPORTIVI 3.140.933 3.232.855 3.483.851 3.816.133 4.002.040 4.185.843 4.248.557 1,5% 

                  

                  

DSA 2001 2003 2005 2007 2008 2009 2010 
Var. %         

'09-'10 

                  

SOCIETA' SPORTIVE 4.164 4.196 6.063 3.889 4.115 4.105 4.285 4,4% 

ALTRI NUCLEI 254 144 145 194 162 230 449 95,2% 

Totale 4.418 4.340 6.208 4.083 4.277 4.335 4.734 9,2% 

                  

DIRIGENTI SOCIETARI 18.801 22.858 27.750 17.970 18.620 18.381 18.841 2,5% 

TECNICI 4.880 6.455 9.562 5.971 7.404 7.429 8.218 10,6% 

UFFICIALI DI GARA 2.501 2.546 3.321 3.074 3.374 3.827 3.925 2,6% 

Totale Operatori 26.182 31.859 40.633 27.015 29.398 29.637 30.984 4,5% 

DIRIGENTI FEDERALI 1.500 1.764 2.084 1.665 2.361 1.927 2.003 3,9% 

ALTRE FIGURE 802 693 766 656 0 0 2 - 

Totale Generale 
Operatori 

28.484 34.316 43.483 29.336 31.759 31.564 32.989 4,5% 

                  

PRATICANTI SPORTIVI 167.363 182.450 250.802 171.039 184.712 205.212 213.575 4,1% 
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(segue) Tavola.1 Serie storica delle società, operatori e praticanti FSN e DSA dal 2001 al 2010 
(valori assoluti) e variazioni percentuali tra il 2009 e il 2010. 

FSN + DSA 2001 2003 2005 2007 2008 2009 2010 
Var. %         

'09-'10 

                  

SOCIETA' SPORTIVE 64.577 62.549 64.365 65.014 65.641 67.370 66.625 -1,1% 

ALTRI NUCLEI 5.264 3.796 6.804 5.311 5.707 6.073 6.450 6,2% 

Totale 69.841 66.345 71.169 70.325 71.348 73.443 73.075 -0,5% 

                  

DIRIGENTI SOCIETARI 668.255 634.001 592.974 449.489 495.504 426.794 428.024 0,3% 

TECNICI 187.931 168.922 262.031 273.898 217.596 222.594 228.808 2,8% 

UFFICIALI DI GARA 93.736 94.864 101.330 100.923 106.080 107.812 112.348 4,2% 

Totale Operatori 949.922 897.787 956.335 824.310 819.180 757.200 769.180 1,6% 

DIRIGENTI FEDERALI 14.553 14.111 15.496 17.235 16.761 16.326 17.196 5,3% 

ALTRE FIGURE 84.701 88.740 26.631 19.607 90.359 87.483 97.684 11,7% 

Totale Generale 
Operatori 

1.049.176 1.000.638 998.462 861.152 926.300 861.009 884.060 2,7% 

                  

PRATICANTI SPORTIVI 3.308.296 3.415.305 3.734.653 3.987.172 4.186.752 4.391.055 4.462.132 1,6% 

                  

 

Dall’analisi di specifici rapporti statistici, calcolati congiuntamente per FSN e DSA, tra le 

dimensioni numeriche delle varie categorie si evince che una società tessera mediamente 

67 atleti ed è composta da un organico di 6,4 dirigenti societari, 3,4 tecnici e 1,7 ufficiali di 

gara; inoltre, è presente un tecnico ogni 19 atleti ed un ufficiale di gara ogni 40 atleti. 

 

Le Federazioni Sportive Nazionali e le Discipline Sportive Associate 

Il trend del movimento sportivo che fa capo alle Federazioni Sportive ricalca perfettamente 

il quadro generale. Il numero di atleti tesserati dalle FSN arriva a sfiorare quota 4 milioni 

250 mila, si tratta di un incremento percentuale pari a +1,5%. Gli andamenti degli 

operatori sportivi (in totale 738.196) sono tutti positivi, le variazioni percentuali riscontrate 

sono pari al +0,2% per i dirigenti societari, al +2,5% per i tecnici e al +4,3% per gli 

ufficiali di gara. Soltanto la categoria delle società sportive (in totale 62.340) fa eccezione 
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Grafico.1 – Confronti 2009 - 2010 sulle società sportive, atleti ed operatori sportivi delle FSN. 

 

Grafico.2 – Confronti 2009 - 2010 sulle società sportive, atleti ed operatori sportivi delle DSA. 

 

 

- 1,5 %  

+4,4 %  
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con una variazione negativa del -1,5%. (vedere Grafico.1). 

L’andamento della pratica sportiva, legata alle Discipline Sportive Associate, negli ultimi 

due anni delinea segnali positivi in tutte le categorie di rilevazione del monitoraggio.  

Questo buon risultato è parzialmente influenzato dall’inserimento delle due nuove DSA 

riconosciute dal CONI nel corso del 2010: il Rafting e il Tiro Dinamico Sportivo. In generale 

il numero dei praticanti delle DSA, pari a 213.575, risulta incrementato in percentuale del 

+4,1%; il trend delle società sportive delinea un andamento positivo (+4,4%) e tra gli 

operatori la crescita maggiore si rileva tra i tecnici (+10,6%), seguita dagli ufficiali di gara 

(+2,6%) e dai dirigenti societari (+2,5%), per un totale di quasi 31 mila operatori 

impegnati nell’organizzazione della pratica sportiva. (vedere Grafico.2).  

 

Gli sporti più diffusi 

A livello nazionale, nella graduatoria delle FSN per numero di atleti tesserati, le prime 8 

posizioni sono rimaste invariate rispetto al 2009 e nell’ordine sono occupate da Calcio (con 

un’incidenza percentuale sul totale dei tesserati del 26,1%), Pallavolo (7,8%), 

Pallacanestro (7,6%), Tennis (6,3%), Pesca Sportiva e Attività Subacquea (5,2%), Atletica 

Leggera, Motociclismo e Sport Equestri. Dall’analisi del grado di diffusione degli sport il 

Calcio, con 1 milione 108 mila calciatori, resta lo sport più praticato (un atleta su 4 è 

tesserato alla FIGC).  

Nella graduatoria FSN per numero di società sportive, i tre primi posti sono occupati da 

Calcio (con 14.690 società), Pallavolo (4.911) e Ciclismo (3.747). Rispetto alla graduatoria 

2009, le prime 10 posizioni sono rimaste immutate.  

Le DSA con le maggiori incidenze sul totale degli atleti tesserati, sono in ordine 

decrescente Dama (23,9%), Biliardo Sportivo (11,6%) e Bridge (11,4%), mentre quelle 

che detengono le più ampie basi associative sono  Biliardo sportivo (in totale 955),  

Scacchi (390) e Kick-boxing (378). 

Per una visuale più completa nella tavola 2 e nella tavola 3 sono riportati i valori assoluti 

rispettivamente delle FSN e delle DSA.  
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Tavola.2 – Riepilogo Società, Operatori e Praticanti Sportivi FSN presenti in Italia in valori 
assoluti – Anno 2010  

FSN Società Dirigenti Tecnici Ufficiali Atleti 

  Sportive Societari   di Gara  

            

AeCI 153 1.736 723 272 9.189 

FIDAL 2.641 12.361 5.289 4.333 172.066 

ACI 743   38 10.436 21.490 

FIBa 176 1.724 1.643 271 118.484 

FIBS 369 3.216 2.071 498 18.622 

FIB 2.365 14.388 1.427 2.233 112.148 

FIGC 14.690 108.732 61.949 33.040 1.108.479 

FICK 266 1.948 790 142 8.888 

FIC 238 2.156 677 192 10.655 

FCI 3.747 33.354 3.410 1.520 67.410 

FICr       5.055   

FIDS 1.977 5.513 4.174   110.129 

FIDASC 302 1.510 36 438 5.234 

FGI 1.049 5.138 4.552 601 118.592 

FIG 229 3.076 619 388 100.530 

FIGH 422 2.316 1.151 424 37.830 

FIH 154 1.335 399 230 7.774 

FIHP 882 6.041 2.024 541 26.687 

FIJLKAM 2.651 15.387 8.099 1.530 109.294 

FMSI      4.455     

FMI 2.233 14.639 183 5.513 158.082 

FIM 148 1.110 55 93 3.145 

FIN 1.484 9.103 26.112 3.104 113.844 

FIP 3.674 21.710 21.883 10.155 322.553 

FIPAV 4.911 50.006 18.970 4.896 331.785 

FIPM 131 411 96 23 4.072 

FIPSAS 3.386 14.810 2.699 1.613 219.968 

FIPCF 532 2.659 4.772 171 32.577 

FPI 599 3.349 1.544 226 11.012 

FIR 1.013 5.578 5.623 857 66.101 

FIS 292 1.019 377 158 15.657 

FISN 156 705 165 157 17.253 

CIP 934 7.883     10.754 

FISE 1.667 12.027 11.267 4.220 122.563 

FISG 293 2.644 536 553 17.924 

FISI 1.421 9.361 12.596 914 100.908 

FIGS 121 551 254 269 11.901 

FITA 413 1.905 701 239 19.321 

FIT 3.114 15.888 3.870 8.124 265.859 

FITeT 622 3.047 989 245 12.685 

FITARCO 501 1.289 1.725 997 20.743 

UITS 271 847 277 82 65.720 

FITAV 438 2.304 220 2.212 22.709 

FITri 282 1.284 415 135 12.494 

FIV 650 5.123 1.735 1.323 105.426 
            

TOTALE 62.340 409.183 220.590 108.423 4.248.557 
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Tavola.3 – Riepilogo Società, Operatori e Praticanti Sportivi DSA presenti in Italia nel 2010 
in valori assoluti.  

DSA Società Dirigenti Tecnici Ufficiali Atleti 

  Sportive Societari   di Gara  

            

FASI 214 1.001 338 17 13.921 

FIBiS 955 1.910 955 237 24.975 

FISB 152 1.006 70 246 3.842 

FIGB 352 2.261 396 554 24.419 

FICSF 112 876 53 34 1.763 

FCrI 44 171 110 32 1.527 

FID 89 546 186 189 51.022 

FIGeST 267 1.778 281 284 7.172 

FIKBMS 378 2.430 1.356 129 17.052 

FISO 174 592 261 180 4.526 

FIPT 270 1.348 1.068 981 12.241 

FIPAP 137 784 120 107 2.004 

FIRaft 40 136 645 7 1.373 

FSI 390 1.929 881 345 14.122 

FITDS 103 103 75 0 3.083 

FITETREC-ANTE 328 498 760 315 15.630 

FITw 65 297 114 62 2.076 

FIWuK 215 1.175 549 206 12.827 

            

TOTALE 4.285 18.841 8.218 3.925 213.575 

 

 

 

La struttura territoriale delle FSN e DSA 

Le Regioni con il più alto indice di densità per 100.000 abitanti sono ancora una volta la 

Valle d’Aosta e il Trentino Alto Adige. Seguono Marche, Molise, Friuli V.G. e Umbria con più 

di 150 società sportive ogni 100 mila abitanti e ancora Friuli e Marche con più di 11 mila 

atleti ogni 100 mila abitanti. (Vedere Tavola.4).  

Le regioni con il più elevato numero di praticanti, in termini assoluti, sono la Lombardia 

(828.618 tesserati), il Veneto (457.000) e il Lazio (396.210), seguono l’Emilia Romagna e il 

Piemonte. Complessivamente in queste 5 Regioni è concentrato il 53% del tesseramento 

nazionale atleti.  
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Tavola.4 – Indici di densità delle principali categorie di affiliazione e tesseramento delle FSN e 
DSA per 100.000 abitanti residenti in Italia. Anno 2010 (Indici e Graduatorie) 

Regioni 
Società Operatori Atleti   Graduatoria Società Graduatoria Atleti 

Sportive Sportivi         

                    

PIEMONTE 110 1.229 7.990   VALLE D'AOSTA 273   VALLE D'AOSTA 17.697 

VALLE D'AOSTA 273 4.203 17.697   TRENTINO A.A. 187   TRENTINO A.A. 11.880 

LOMBARDIA 106 1.428 8.748   MARCHE 180   FRIULI V.G. 11.564 

LIGURIA 138 1.647 9.570   MOLISE 180   MARCHE 11.490 

TRENTINO A.A. 187 2.418 11.880   FRIULI V.G. 160   SARDEGNA 9.849 

VENETO 121 1.545 9.678   UMBRIA 158   VENETO 9.678 

FRIULI V.G. 160 2.029 11.564   ABRUZZO 148   LIGURIA 9.570 

EMILIA R. 120 1.383 8.658   BASILICATA 147   UMBRIA 9.266 

TOSCANA 122 1.956 8.722   SARDEGNA 146   LOMBARDIA 8.748 

UMBRIA 158 2.023 9.266   LIGURIA 138   TOSCANA 8.722 

MARCHE 180 1.835 11.490   TOSCANA 122   EMILIA R. 8.658 

LAZIO 104 1.124 7.218   VENETO 121   MOLISE 8.309 

ABRUZZO 148 1.498 7.812   EMILIA R. 120   PIEMONTE 7.990 

MOLISE 180 1.441 8.309   ITALIA 114   ABRUZZO 7.812 

CAMPANIA 79 638 4.166   PIEMONTE 110   ITALIA 7.656 

PUGLIA 84 778 4.797   LOMBARDIA 106   LAZIO 7.218 

BASILICATA 147 1.492 6.430   CALABRIA 105   BASILICATA 6.430 

CALABRIA 105 1.126 5.251   SICILIA 104   CALABRIA 5.251 

SICILIA 104 973 4.595   LAZIO 104   PUGLIA 4.797 

SARDEGNA 146 1.503 9.849   PUGLIA 84   SICILIA 4.595 

          CAMPANIA 79   CAMPANIA 4.166 

ITALIA 114 1.320 7.656     

 

 
 
Nella tavola 5 è possibile osservare la mappatura delle principali categorie di affiliazione e 

tesseramento delle Federazioni Sportive Nazionali e delle Discipline Sportive Associate 

nell’anno sportivo 2010 per singola provincia in valori assoluti. 
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Tavola.5 - La struttura territoriale delle FSN e DSA. Anno 2010. (valori assoluti). 
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(segue) Tavola.5 - La struttura territoriale delle FSN e DSA. Anno 2010. (valori assoluti). 
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(segue) Tavola.5 - La struttura territoriale delle FSN e DSA. Anno 2010. (valori assoluti). 

 
 

 

 

I dati Istat sull’attività fisico sportiva 2010 

Dalla raccolta dei dati è emersa un’ulteriore informazione che fornisce parzialmente la 

dimensione del movimento sportivo che gravita all’esterno della sfera federale. Si tratta di 

oltre 2 milioni e 800 mila amanti dello sport (fonte Coni) che praticano attività sportiva 

saltuariamente e/o autonomamente all’interno delle strutture associative federali.  

Inoltre, secondo le recenti pubblicazioni annuali dell’Istat (Indagine Multiscopo “Aspetti 

delle vita quotidiana – Anno 2010”), risulta che sono oltre 19 milioni le persone con più di 

3 anni di età che praticano sport, di cui il 22,8% in modo continuativo e il 10,2% in modo 

saltuario. Complessivamente si tratta del 33% della popolazione italiana. Oltre 22 milioni e 

300 mila persone conducono una vita sedentaria con un’incidenza percentuale pari al 

38,3% della popolazione. La restante parte (28,2%) è composta da più di 16 milioni di 

persone che, pur non praticando alcun tipo di sport, svolgono almeno qualche forma di 

attività fisica, come fare passeggiate di almeno 2 km, nuotare, andare in bicicletta o altro.  


